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Kiadók:
Előfizetési átrak:

Egész évre 4 írt. — Fél évre 2 frt. — Negyed évre 1 frt. 
Egyes szám ára 10 krajczár.

Az egyes számok kaphatók Joerges Á. özv. és Fia könyvkereskedésében, 
továbbá a Deák Ferencz-utczában Siark Miksa dohánytőzsdéjében, az 
Ezüst-utezában Tuschi Gusztáv ezukrászatában, a Fő-téren Ochtendung 
ignácz dohánytőzsdéjébeft, a Szent-háromság-téren Gutfreund Samu 

dohánytőzsdéjében.
Ugyanezen elárusító helyeken lapunk részére hirdetéseket is fel

vesznek szabott árszabásunk szerint.

Főszerkesztő: VÖRÖS FERENCZ
.• Felelős 'szerkesztő: SZTA^CSAY MIKLÓS.

A lapot illető szellemi közlemény, valamint az anyagi rész is a 
kiadóhivatalra czimzendő.

Hivatalos hirdetések dija:
100 szóig 2 frt, ezentúl minden megkezdett 100 szónál 1 írttal több. 

Magánhirdetések hirdetési dija:
Egy 3-szor hasábozott garmondsor vagy ennek térmértékéért 5 kr; 
másodszori hirdetésnél 10%. harmadszori hirdetésnél 20%, több

szöri hirdetésnél 30 % árkedvezmény.
Nyilttér soronként 15 kr. — Bélyegdij minden hirdetés után 30 kr.

Hirdetések a kiadóhivatalhoz ezimzendők. Hirdetés és nyílttéri di
jak előre fizetendők. —- Kéziratok nem adatnak vissza. —

Megjelenik minden hétfőn este.

A bányászati műegyetem kérdéséhez.
A bányászokra nézve a selmeczbányai 

akadémiának műegyetemmé való fejlesztése nem 
csupán igen nevezetes kérdés, de e kérdésnek 
szüntelen napirenden tartása és minden téren 
való megvitatása egyik legkiválóbb köteles
ségük.

Az előre törekvés, a haladás minden egyén
nek dicséretre méltó tulajdona. Az egyének 
tömörülése, bizonyos czélra való egyesülése 
alkotja a társadalmat. A társadalom pedig foly
tonos fejlődésben van. A mindennapi élet fel
színre vet egyes kérdéseket, a melyek a tár
sadalom sajátjaivá, ideáljaivá lesznek s azok 
megvalósítására kifejti teljes erejét, hogy esz
méit általánosokká téve, azok keretébe illessze 
szervezetét.

A világon semmi se marad, egy folytonos, 
fokozatos fejlődés processusa folyik úgy a ter
mészet műhelyében, mint a társadalmat alkotó 
emberiségben.

Békés korszakunk különösen kötelességévé 
tévé minden egyénnek, minden társadalmi osz
tálynak, hogy önmaga sorsát intézze, a saját 
körében felmerülő jelszavakat napi rendre ki
tűzze és azokért kitartóan, lelkesen küzdjön.

Ha figyelmünk tárgyává tesszük a mai 
modern társadalmat tapasztalni fogjuk, hogy 
ma az osztály elkülönzés oly domináló, amely 
alig áll mögötte a középkor kaszt rendszerének. 
Hiszen ma a munkásoktól kezdve föl a leg
magasabb társadalmi osztályokig, éppen úgy 
megvan a lépcsőzpt, a nagy elkülönítő osztály, 
mint annak előtte s ehhez járul a nagy osztá
lyoknak külön-kiilön pályakör szerinti csopor
tosulása vagy egyletekre való oszlása.

Ezen egyletek mindenike pedig lázas tevé
kenységet fejt ki körének erősítésére, emelésére.

A bányászok köre előtt nagyfontosságú 
kérdések feküsznek és várakoznak a megoldásra.

Tudvalevő dolog, iiogy bányatörvényünk 
avult. Erről a kérdésről már annyit Írtak és 
tanácskoztak, hogy európai nevezet sségü kér
déseket is kisebb fáradtsággal lehetett volna 
elintézni. Tudjuk, ismerjük, valljuk mindnyájan 
a szükségességét, de ezen mi keveset segíthe
tünk, mert a törvényalkotás a képviselő ház hi
vatása, ott meg keveset tudnak rólunk.

Különös helyzet a bányamérnökök helyzete 
a kik czimzetes mérnökök és hivatalos körük
ben azt a functiót is teljesitik és még sem 
azok, mert a törvény szerint szorosan vett 
mérnöki állásokra nem nevezhetők ki.

Szomorú tény az, hogy e minősités nincs 
szabályozva. Bányaművezető, igazgató lehet ez 
országban bárki a külföldi ágenstől kezdve az 
utolsó bányamunkásig. S kaczagva nézheti az 
egész bányász tudományt és különösen azt a 
hosszú pályát végző fiatalságot, a mikor ime 
kis szerencsével itt jobban lehet boldogulni, mint 
tudománynyal. Számtalan példánk van erre.

A magyar tőke félelme a bányavállatok- 
tol nem kevésbbé hátrányunk, mert a zédclgé- 
seknek kevés helyen van oly tág tere, mint 
nálunk.

Magyartalanságunk se valami rokonszenves 
tény, különösen a napi lapok előtt.

A legnagyobb bajok egyike azonban az, 
hogy a bányászati tudományok legfőbb, hivatott 
képviselője, terjesztője, a bányász intelligens 
osztály nevelője, ma is csak akadémia, az 
országban alig ismert és méltatott tudományos 
intézet.

Nem külsőség, nem a társadalmi elkülönzés 
és osztályfennhéjázás fejlesztése az, a mikor 
hivatkozunk arra, hogy sem kerete, se tudomá
nyos köre, se a szükséges előtanulmány és 
még kevésbé a hős zú pálya nem engedheti azt, 
hogy ez az intézet akadémia maradjon, a mikor 
ma a kereskedelmi akadémiák, állatorvosi aka
démiák oly lényegesen különböznek a selmeczi 
akadémiától.

De e lényeges különbséget csak mi tudjuk, 
mig a nagy közönség igen nagy része mit sem 
tud róla. Ez azonban a legkisebb indok, tán 
külsőség, hiúság, ha nem fogadjuk el az am- 
bitiót, mert elvégre művelt embertől jogosan 
megkövetelhetjük, hogy hazája néhány felső 
tudományos intézetét ismerje. A fő baj azonban 
az, hogy az akadémia nem egyenrangú az egye
temmel s a ki a technikai pályára lép és ezt 
a selmeczi akadémián végzi, tényleg az életben 
mindenütt hátrányban van a műegyetemet vég
zettekkel szemben. Holott ugyanannyi idő alatt 
és ugyanolyan fáradtsággal tanult s nem ke
vésbbé kész mérnök, mint a másik. Ez a tény
állás !

Dr. Wekerle a bányász kongresszuson 
kárhozhatta a központosító törekvést. Igazságot 
hirdet, csakhogy nem szabad felednünk, hogy 
a központosító törekvés felülről jött és a létért 
való küzdelemben mindnyájan oda törekszenek, 
a hol inkább vesznek figyelembe, hiszen a ki 
közel van a tűzhöz jobban melegszik, régi 
igazság. Gyújtsanak többfelé tüzeket s bizonyára 
a tolongás is megszűnik.

Erre nézve legyen szabad az akadémiai 
tanárok példájára hivatkozni, a miért is elnézé
süket kérem, hogy látszólag saját ügyökről 
felhatalmazás nélkül irok. Ezt teszem azonban 
azért, mert ők a bányászokéi, az ő ügyük 
közös mindnyájunké, ők avattak e pályakor 
harezosaivá, ők a mi tudományos legfelsőbb 
fórumunk s ilyen formán közügy a miről 
értekezem.

Elismert tény az, hogy akadémiánk kitűnő 
tanárokkal, kitűnő szakférfiakkal rendelkezik, a 
kik a bányatechnikai tudományt európai nívón 
kultiválják. Irodalmi munkálkodásuk olyan, hogy 
azt csak dicsérettel és lelkesedéssel lehet em
líteni. Technikai müvet, magyar nyelven kiadni, 
néni kecsegtető dolog s mégis mindenik tanár 
büszkén mutathat, büszkén hivatkozhatik iro
dalmi sikereire. Ha párhuzamot vonnánk a 
műegyetemi tanárok és a selmeczi akad, tanárok 
irodalmi munkálkodása között, az arányt véve 
figyelembe, semmi tekintetben sem állanak azok 
mögött. S mégis hol az elismerés? Hány jeles, 
tudós hírben álló tanárunk van és mégis a tu
dományos akadémia halhatatlanjainak sorában 
ugyan hánynyal találkozunk közülök? Mig el
lenben a műegyetem és a tudomány egyetemen 
feltűnő jelesebb erők első nyilvános szereplésük 
alkalmával is helyet találnak ott.

Korántsem akarok ezzel a tudományos 
képzettségre nézve különbségeket akár az egyik 
akár a másik részre feltüntetni, de oly úttörők 
mint pl. Cséti Ottó, a bánya-földmértan, Herrmann 
Emil az crőműtan terén stb, éppen oly tudósok 
a mi köreinkben, mint a jogorvos, bölcsészet 
tudományok terén — apostrophálni mi senkit sem 
óhajtok —- a tudományos akadémiában bennlevők.

De hát oka ennek az, hogy a központ a 
vidékről nem igen vesz tudomást. Bizonyos 
felsőség szól a fővárosból, ha vidékiekkel szóba 
ereszkedik. Nem is tudja elképzelni, hogy tu
dományt, műveltséget, világismeretet lehet a 

vidéken lakónak szerezni, s talán még alapo
sabbat, mert életűket tisztán az ideális czél- 
nak szentelhetik, miután mentek a főváros iz
galmaitól, szemfényvesztő, külsőségeknek dol
gozó köreitől.

Az intéző körök kell hogy megszüntessék 
azt a visszás distingválást: fővárosi egyetem
— vidéki akadémia; egyetemi fővárosi tanár
— akadémiai tanár egy és ugyanazon 
p á 1 y. a k ö r b e n.

S igy van ez minden téren, bizony sokszor 
látjuk azt az ostoba bánásmódot, a melyben 
vidéki részesül és ezért van a központi törekvés, 
mert azt hisszük, hogy igy könnyebb lesz a 
figyelmet felkelteni, igy könnyebb lesz egyet- 
mást kivinni, a miért most ivekre memorandu- 
rnozunk és gyűlésezünk, — eredmény nélkül.

S ezeket látva, tudva, nem lehet elismerés 
nélkül hagyni azt az önzetlen, azt a buzgó 
munkálkodást, a melyben ez igazán európai 
hírre érdemes tudós tanárok, szükebb körünk
ben kifejtenek.

Akár tehát a hivatalos előmenetelt, akár a 
társadalmi positiót és akár a minősítést véve, 
határozottan előnyben részesül a fővárosi, a 
központnál levő, a vidékivel szemben.

Bányamérnök ma más pályán, mint a bá
nyászatin nem érvényesülhet s ámbár teljes 
technikai kiképzést nyer s a pályakor maga is 
annyira technikai, hogy ezt vitatni fölösleges, 
mégis más téren csak másod sorban jöhet fi
gyelembe s élet pályája minden képessége 
mellett is idő előtt befejeződött, ha eredeti ta
lajáról leszorult.

Pedig hát lássuk csak hogy is állunk.
A jelenlegi akadémia végzett hallgatói 

egyedül csak az államra számíthatnak, mert a 
magányosok semmiféle tekintetben sincsenek 
kötve az iránt, hogy kit és hogyan alhalmaz- 
zana'k. Az állam üzemei meg nem elég terje
delmesek arra, hogy egyes végzett egyénnek 
állást biztosítsanak. Korlátolt számban hallgatókat 
nem vehet fel, érdekében áll, ha már a beren
dezés meg van hiszen ennek előtte az egész 
Osztrák-Magyar birodalom számára képezte a 
bányamérnöki kart —- hogy minél látogatottabb 
legyen. Mivel biztosítja tehát a nagyobb számot 
ha pl. fiz éven keresztül évenként csak 20—25 
egyén nyer oklevelet?

Történetesen most az egyes bányavállala
tok alkalmaztak egyeseket, elég kedvező felté
telekkel, de lia a szám betelik s a külföldi 
coneurrentia és a minősités hiányos volta meg
marad, elkerülhetetlenül be áll az az idő, hogy 
a kétségbeesett existentiáknak már amugyis 
ijesztő nagy száma ezen a téren is tápanyagot 
nyer.

Nem is kell messzire mennünk vissza, a 
közelmúltban is sanyarú pálya volt a bányászat, 
még ingyer. szolgálatba se kellett a folyamodó 
s mi lesz most, ha ez újra beáll?

Ha ma a kormány a bányászati tudomá
nyok számára felső tanintézetet nyitna, valószínű, 
hogy az egyetemi színvonalon álló intézet lenne, 
de minthogy jó 100 évvel ezelőtt történt az ala
pítás, nehezen alakul át, a fiatalabb intézetek 
megnőnek, most a czimét vették el s ma-holnap 
egyik-másik rangban is elhagyja.

Pedig hát mibe is kerülne az egész rang
emelés? Fejlett, nagyszabású intézet, palotákkal, 
gyönyörű gyűjteményekkel ellátva, a tudomá
nyos anyag csaknem oly terjedelmes, mint az 
egyetemi, tanári kara képzett, teljesen hiva
tott arra, hogy amit most csak akadémiai szin- 



2 1897. deczember 6.

vonalon tárgyal, ugyan azt egyetemi terjede
lemben is hirdethesse. És ha áldozattal is járna, 
elvégre csak hazánk dicsőségét, hazánk boldo
gulásának egyik eszközét lenne hivatva létesí
teni s egy ország megbirhat ennyi áldozatot 
még mindég annál is inkább, minthogy ez min
denfelé hangoztatott szükség.

Ha milliók kellenek tábori ágyúk átalakí
tására, ott nincsenek nehézségek, pedig hát állí
tólag a legszilárdabb békének nézünk elébe; de 
ha ezrek kellenek a nép boldogulását előmoz
dító czélokra, akkor az illetékes körök oraku- 
lumszerű mondásokkal azzal nyugtatnak meg: 
hogy a nehézségek legyőzhetlenek ; ma nincs itt 
az ideje; foglalkoznak e kérdéssel; a megvaló
sulás stádiumában van ; s végül egy bizottságra 
bizassék e kérdés, amelylyel azután nálunk min
den ügyet a neki szánt nyugalomba küldenek.

Pedig az uj technika felállításának a kér
dése ma amúgy is napirenden van, tervbe van 
véve egy felső gazdasági főiskola, amelyben 
állítólag az erdészet is bennfoglaltatnék, továbbá 
egy ipari főiskola, mint a közép-ipariskolák egye
temi befejezője. S mégis a bányászok részéről 
semmi mozgalmat nem tapasztalunk. De különö
sen Selmeczbánya városa, mint a legérdekeltebb 
fél, nyíltan nem foglalkozik e kérdéssel, hacsak 
titokban nem működik.

Hiába mondotta azt dr. Wekerle: hogy a 
mennyi általános műveltségre szüksége van a 
bányásznak, azt Selmeczbányán is meg lehet 
szerezni, mert ezzel a bányászok ambitióját csak 
méginkább sarkalta pályájok emelésére. Igaz, 
hogy Selmeczbánya müveit közönsége köreiben 
ezt meg lehet szerezni, de nem azért, mert csak 
bányászok vagyunk, hanem azért, mert e közön
ség minden nagyobb igényeknek megfelel. A 
bányászok képzettsége ellenben megköveteli, 
hogy a mérnökök képzettségével egyenlő legyen, 
azaz az összes mérnöki körbe vágó tudományok
kal és a gazdaság terén jártassággal bírjon, nem 
kevésbbé társadalmi kérdésekben is tekintélylyel, 
szervező képességgel kell, hogy rendelkezzék.

Hiszen a gyakorlatban működő szakférfiak 
hányszor jönnek abba a helyzetbe, hogy üzemük 
érdekében alkalmas helyeken uj iparágak, uj 
gyárak létesítése érdekében működjenek. Itt tehát 
nem egyoldalú szakismeretre, de széles látkörre, 
bő szakismeretre és mindenckfelett tekintélyre 
van szükség, hogy mind az amit mond, tervez, 
annak súlya legyen, nem pedig hogy azt nyerje 
válaszúi: majd megkérdezünk egy m é r n ö k ö t, 
egy szakembert. Köztudomású, hogy nálunk 
sohasem azt nézik, hogy mit mondott, mit irt 
valaki, de azt, hogy ki mondta, milyen állású.

Az akadémia emelésével karöltve járna a 
inai bányaiskolák egyikének a közép-ipariskolák 
színvonalára való emelése, tekintettel a kisebb 
bányaüzemekre, amelyek mérnöki vezetést eset
leg nem bírnának el, de ily intelligens műveze
tőkkel kitünően boldogulnának.

A mai állapotok szerint a kisebb üzemek 
éppen ezen okok miatt nem is működhetnek, a 
bányaiskolák meg ma művezetőket nem nevel
nek, mert elemi képzettséggel felvesznek bárkit 
s az ilyen egyénekben azután nemcsak a szük
séges garantia, az intelligens fölfogás, de a tu
lajdonos részéről a bizalom sincs meg, ami indo
kolt, ha tekintetbe vesszük, hogy a kis művek
nél a művezető: igazgató, pénztáros, könyvvezető 
is egy személyben.

S ha tekintetbe vesszük a bányaiskolák, 
pl. a selmeczi bányaiskola tananyagát, bátran 
mondhatjuk, hogy annak teljes és alapos meg
értésére, feldolgozására a négy középiskola alsó 
osztályának jó elvégzése szükséges.

Ezek lennének a főbb indokok, amelyek a 
selmeczi akadémia átalakítását sürgetnék.

Selmeczbányának ennél alig van nevezete
sebb érdeke. Az intézet nagyszabású berende
zéseivel készen áll és készen lesz. Az erdészet 
iránt nincs biztosítva, mert az agrár-főiskola 
eszméje ha megvalósul, úgy az az erdészet bele- 
vonásával fog történni. E kérdésnél ne altasson 
egyesekei: a város érdeke, mert vannak még más 
érdekek s talán befolyásos érdekek, amelyek az 
agrár-főiskolát ily alapon létesíteni fogják. S 
akkor mi marad Selmeczen? Az a bizonytalan 
jövőjű és még törvény által se támogatott bányá
szat ?

Ipari és gyári tekintetben nem táplálhat 
valami nagy reményeket, hivataloktól elkésett, 
katonaságra kevés a kilátás és különben is, 
annyit se pénzbelileg, se szellemi erőben nyerni 

nem fog vele, mint amit bírt a jelenlegi akadé
mia legvirágzóbb éveiben és birna műegyetemé
ben, ha tekintetbe vesszük azt, hogy a katona
ság kaszárnyában lakik, egyenruhát az államtól 
kap és átlag csekély költséget képvisel.

A tanügyi kérdés a városnak életérdeke 
lehet. Remek vidéke, a nagy ipartelepekhez kö
zeli fekvése, a felvidéken úgyszólván központi 
fekvése nagyon alkalmassá teszik erre.

Ha tehát a kormánynak csakugyan az a 
törekvése, hogy a központosításnak immár véget 
vessen, a virágzó fővárost, —- amelyre első sor
ban szükségünk volt —. létesítve, a vidéki váro
sokat emelje, vegye tehát figyelmébe Selmecz- 
bányát. Egy országos ügy megoldásával i em- 
csak a. bányászat sorsán, de kétségkívül a város 
érdekén sokat, talán mindent segít.

Hoffmann Géza.

Hivatalos rész.
8’07 SZ./1897.

Értesítés.
ÉrteSitfem a í. választó közönséget, hogy a Wag

ner József elhalálozása es Wieszner Adló lemondása 
folytan megüresedett két" tvhat: választott biz. tag 
helyének betöltésére kitűzött választási eljárás f. é- 
deczember hó 3-án megejteteftv s legtöbb szavazatot 
nyervén Sve'hla Gyula (J48)'és Fiain Ferencz (126) 
előbbi 1902, utóbbi 1899.' évi ápril hó 4-ig tarló meg
bízatással választott töréényhőtósági biz. tagoknak 
elnökileg kihirdeltetlek. '

Az 1886. XXI. t. ez. 42. §-a él teimében a válasz
tási eljárásra vonatkozó panaszok, illetőleg a megvá
lasztott tag válaszlhalási-képessége ellen emelt felszó
lalások a választástól számított 15 nap alatt, tehát f. 
évi deczembi.r hó 19-ig bezárólag az igazoló választ
mányhoz Dr. Tóth Imre elnök utján lesznek benyúj
tandók.

Selmeczbányán, 1897'. decz. 4-én
Szitnyai József, polgármester.

KÜLÖNFÉLÉK.
— Személyi hírek. Farbaky István orsz. gyűl, 

képviselőnk és Heincz Hugó f. ügyész, utóbbi család
jával Budapestre utá'zottJ1*—Jűnos építész 
mak délután városunkba,. Trkezetr, hogy a telephon 
berendezéseket befejezésre juttassa.

— Az uj törvényhatósági bizottsági tagok. 
Az e hó 3-án megejtett . választás alkalmával azok 
kerüllek ki győztese^ az urnából, kikről a választási 
mozgalmak során megemlékeztünk; Svehla Gyula 
bányaigazgató és Hain Ferencz bányagondnok. Nem 
kételkedünk benne, hogy a választás jogerőre fog 
emelkedni. Mindkettőjük inunkaerö s olv állást lőúenek 
be, mely mellett csak egy kis jóakarat m< .. ' -
rosunk közéi dekeit előnyösen szolgálhatják ; a jó ai.a 
ralot mindketten már be is igazolták — erejüket ös- 
morjük s igy joggal bírhatunk a kecsegtető jövőben 
s táplálunk édes reményeket.

— A gazdasági bizottság üléséből, A lefolyt 
héten a gazdasági bizottság fontos ülést tartott, mely
ben a város gazdasági érdekeit közelről ésintő ügyek 
kerültek alapos tárgyalás alá s nem egy ügy érdekes 
vitát idézett elő, melyben a biz. tagok mindegyike 
érdeklődő íészl vett. A tisztviselők kérelmét, hogy t. i. 
lappénzeiket negyedévenként előre vehessék föl — 
jogosnak' és méltányosnak jelentette ki a bizottság. A 
juhok utáni legeltetési díjnak már többször tárgyalt 
leszállítása hosszú érdekes megvitatásban részesült, 
melyben Dr. 7o7ú Imre, Fodor József állatorvos gaz
dag érvekkel hangsúlyozták és emelték ki, hogy váro
sunkban az állattenyésztés emelése a legfontosabb 
érdek, különösen a szegényebb néposztálynak létérdeke 
általános nemzetgazdászati fontossággal is bir, és ala
posan világította meg Dr. Stuller Gyula is felszólalá
sában, hogy a juhtenyésztés viselése még a piaczi 
árakra is befolyással van — élelmi czikkeket hoz 
piaczunkra, melyeket a legszegényebb néposztály fo
gyaszt, Nyitrai a juhtenyésztés mezőgazdasági fontos
ságát emelte ki, fejtegetve, hogy sok helyen fuvarral 
megközelithetlen földjeink és í étjeink trágyázása csak 
az u. n kosarozás által válik lehetővé. Szóba került 
az erdészeti bizottság kifogása is, mely a juhok utáni 
legeltetési díjnak felemelése mellett azzal érvelt . hogy 
a juh az erdőgazdaságra káros, mert a tiltott legelte
tés több kárt okoz, mint a mennyi hasznot a legelte
tési dijak hajtanak — ezt az érvet a gazdasági bizott
ság nem fogadta el, mert törvénytiltotta viszonyokra 
támaszkodik s a kellő ellenőrzés mellett, a hátrányok 
nemcsak hogy elkerülhetők lesznek, de a kihágások 
még a város pénzügyi érdekeinek is hasznára vannak. 
E csak röviden főbb vonásaiban vázolt vita után a 

gazdaságibizottság egyhangúlag abban állapodott meg 
hogy a juhok utáni legeltetési díjnak 70 krról 40 krra 
leendő leszállítását fogja javasolni a közgyűlésnek. — 
A v. szülésznők érdekében is nyilatkozóit a bizottság 
midőn részükre évenkénti 4—4 köbméter tűzi fajáran
dóság rendszeresítését hozta javaslatba.

— A polgári dal- és zenekör f. hó 5-én tartott 
estélyén ismét bebizonyította, hogy városunk társadalmi 
életében előkelő s nélkülözhetetlen helyet foglal el s a 
művelt közönség pártolására érdemes, ügy a zene
műd az énekszámok Bachraly József karmester szak
avatott vezetése mellett szépen vívták ki a nagyszám
ban megjelent közönség tetszését. Ki kell emelnünk 
mégis Knoblauch Richard és Irinyi Sándor akad, hall
gatok hegedűjátékát, kik Ujágh Z. akad, tanársegéd 
zongőrakisérete mellett oly érzéssel s valóban művészi 
szabatossággal adták elő magyar népdalokat, hogy az 
egész közönséget elragadták. — Az előadást táncz kö
vette, melynek csak a hajnal vetett véget.

— A városi ingatlanok házi kezelése. A mező
gazdasági bizottság mull heti érdekes ülése nagyjában 
a városi ingatlanoknak házi kezelésbe vételével is fog
lalkozott s érvekben gazdag tárgyalás után mint egyet
len módot jelölte ki, hogy azon városi földek, melyek 
bérlet utján megfelelő ajánlat hiányában értékesíthetők 
nem voltak, házilag kezeltessenek. Ennek előkészítéséül 
fog szolgálni azon javaslat is, hogy a város által meg
vett Ertl-féle majort természetbeni lakásképen a mi 
ezermesterünk Schvolt Lajos, gazdasági felügyelő kapja 
meg, kinek részére azon esetben, ha működése és mun
kálkodása az állatlenésztés és a városi mezőgazdaság 
érdekében eredményt lesz képes felmutatni, még külön 
tiszleletdijat is kilátásba helyeztetni javasol. Térszüke 
miatt mellőznünk kell ez ideiglenes és csak átmeneti 
állapot ínellett szóló előnyös érveket és csak azt emel
jük ki, hogy dr. Tóth Imre urat kérte fel a bizottság 
arra, hogy az állaltenyésztés házi vezetése tekintetében 
kidolgozandó tanulmányában foglalkozzék azon kérdés
sel is, hogy czélszerű volna-e és miképen volna czél- 
szerű, hogy az összes városi ingatlanok házilag kezel
tessenek. Dr. Tóth Imre nagy buzgósággal látott hozzá 
ez érdekes és a városra nézve fontos tanulmány kidol
gozásához s miután az elösmerést sohasem tartottuk 
következetlenségnek, magunk is elismerjük, hogy e ta
nulmány alapos kidolgozása a legszakavatottabbra bí
zatott s bíznunk lehet abban, hogy e város közügyei 
iránt mindig érdeklődő dr. Tóth Imre nemcsak széles 
ismeretével, de a gyakorlatból merített tapasztalásaival 
és ami fő, önzetten jó akarattal fog azon lenni, hogy 
elabaratuma megjelölje az utat ' és módokat, melyek 
mellett városunknak rnár-már féltett gazdasági érdeke 
ismét, megóva lesz.

— Iskola ünnepélyek. A király nagy nemzeti 
ajándékát a h. ág. ev. iskolák is megünneplik, az Erzsé- 
bet-utezai iskola e hó 12-én vasárnap d. u. 3 órakor 
saját helyiségében, a vegyes elemi és felső leányiskola 
pedig a hó 15.-én szerdán délelőtt 10 V2 órakor a 
Herbst-féle iskola helyiségében tartja meg ünnepélyét, 
mclvm a szelőket és tanügybarátokat ez ut.on is meg- 
mVj.. .. i ó -tűiét.

— Uj adókönyvecskék. Jövő év janur elsejétől 
életbe lép az uj pénztári szabályzat, melynek értelmé
ben jövőben az összes pénzkezelést a pénztárnok fogja 
teljesíteni, vagyis az összes adókat (a községieket is) a 
pénztárnok szedi be. E munkatöbblet, de a közönség 
érdeke is megkívánja, hogy az eljárás lehetőleg egy- 
szerüsittessék, mit az által lehet elérni, hogy az eddigi 
több, külön-külön adó befizetési könyvecske (egyenes
adó, útadó, járdaadó, iparkamarai illetékre) helyett csak 
egy adókönyvecskét kap az adófizető, melyben összes 
adózása kitüntetve lesz. Gyakran megtörtént eddig, hogy 
az olvasni nem tudó adózó elhozta könyvecskéit, de 
éppen azt felejtette honn, melyre fizetni akart. Ilyenkor 
azután oknélkül zaklatta a hatósági közeget s fölös 
munkát okozott magának is; jövőre ily eset nem fog 
előfordulhatni, mert minden adója ugyanegy könyvecs
kébe lesz előírva. Ez a mód olcsóbb is, mert inig a 
régi könyvecskék 7 krba kerültek, az uj könyvecske csak 
5 krba fog kerülni.

— A Zlinszky-féle kert értékesítése. A Zlinszky- 
féle kertet megvette a város közönsége, mert szüksége 
volt a telekre az uj ut létesítésére. Gziczka Sándor a 
kert felső részét megvenni óhajtotta a várostól, de aján
latát a közgyűlés szótöbbséggel nem fogadta el. Ezen 
ügy tárgyalása alkalmával az eladás melleti nyilaikozók 
hangsúlyozták, hogy a ház helyreállítása 3000 írt költ
séget igényel s igy a házat haszonnal értékesíteni nem 
fogja tudni. Ezen állítás czáfolatánl tekinthetjük Melts 
Károly v. számtiszt ajánlatát, ki a ház és a megmaradó 
kertrész bérbevétele iránt tett ajánlató! még pedig oly 
képen, hogy a megjelölt s 600 frtnál nagyobb kölséget 
nem igénylő átalakítások után hajlandó 6 évre éven
kénti 250 frl bért fizetni, mely 5000 fiinak 5%-os 
kamatja s igy a városra nézve is előnyös. A tanács Melts 
Károly ajánlatát pártolólag terjeszti a közgyűlés elé.
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— A városi lófogatok szaporítása. A város 
köztisztasága iránt támasztott követelmények napról- 
napra nagyobbodnak, a szemétkihordás és téli hóna
pokban a hó elhordatása jelentékeny köliségeket igé
nyelnek, különösen a mai időkben, midőn egy napi 
fuvart 2 frt 50 kron alul kapni nem lehet. Sok fuvarra 
van szüksége a városnak a közutakra szükséges fedanyag 
szállításához is, miért is a tanács múlt hóban tartott 
ülésében olyképen gondolta e kérdéseket a város érde
kében megoldhatóknak, hogy előterjesztést fog tenni a 
közgyűlésnek még egy pár ló beszerzése iránt. A szük
séges tárgyalásokat előbb azonban a gazdasági szak
bizottság által is megejted s nem lehetetlen, hogy ez 
alkalommal a városi gazdaság berendezésének kérdése 
is dűlőre fog jutni, mert több földbirtokot, a város 
bérlet utján kihasználni nem volt képes s igy a házi 
kezelésre lesz utalva.

— A névmagyarosítás ügyében a in. k. bel- 
ügyministerium leiratának másolatát közölte főispánunk 
a városi hatósággal s egyszersmint megküldölte a 
központi (budapesti) névmagyarosito társaságnak arra 
vonaíkozólag kiaddott füzeteit, melyek csupa névma
gyarosításnál való eljárásra, valamint a választandó 
nevekre nézve kellő útmutatást uyujtanak. Ehhez ké
pest mindazok, kik a belügyminiszteriem felhívásának 
eleget tenni kívánnak, s nevüket mogmagyarositani 
óhajtják, forduljanak a jegyzői hivatalhoz, hol kellő 
felvilágosítást nyernek. Örvendetesen jelezhetjük egyút
tal, hogy a névmagyarosítás érdekében városunkban 
nagyobb mozgalom indult meg, s abban főleg a városi 
tisztviselők járnak előre szép példával, de az a dicsé
retes buzgalom a v. tiszivisolőkön kívül is terjedőben 
van, mert polgármesterüuk a hazafias ügyben közre
működni megkereste a helyi hatóságok főnökeit is.

— A steingrubei disznótor. A mi szomszédunk, 
Steingrube nagyközség nemes elöljárósága megtartotta 
a kedélyes disznótort, mely ősi szokás szerint elnyúló 
mulatozás melleit folyt le szombaton a legeslegelső 
steingrubei nagy vendéglőben: a városi Vigadóban. 
Rendőrségünk az egy napra fölfüggesztette a statáriu
mot s szabad folyást engedett a jo kedvnek s a nemet 
nevű község páratlan magyar közönségének igazi 
typikus alakjai diszfelvonulást rendeztek a főúton, 
elől hajtva a felcziczomázott sertést, melyet az egész 
község apraja-nagyja, fiatala és még fiatalabbja és 
hivatalnok serge büszke öntudattal s édes sejtelemmel 
kisért. A röfögés és éltetések összevegyült zsivaja 
sok érdeklődőt csalt ki az ulczára és az ablakokba, 
mindenki mulatott a mulatókkal és senki meg sem 
ütközött. Váljon miért? talán azért, mert „rendőr 
sehol sem volt látható! ?“ Nem, hanem azért, mert 
az ilyen mulatozást szereti a nagyközönség is, a kellő 
határon belül marad s a kedves alakokban az ő ked- 
venczeire ismer, kiket szívesen tudunk békés jó kedvű 
szomszédoknak.

— Közeledvén a farsang, a mi városunk is 
mulatni készül. De semmisem jellemezhetné oly ked
vezően a mi polgárságunkat, mint az. hogy első mu
latságát is jótékonyczélra rendezi. Januai 8-a,i lesz a 
városi vigadóban az evang. --népnevelési intézetek 
szegény gyermekeinek, s igy tulajdonképpen azok 
szüleinek felsegélyezésére egy tombolával összekötött 
tánczmulatság, melyre az előkészületek máris serényen 
folynak. A rendező-bizottság élén Sobó Jenő akad, 
tanár áll, kinek buzgósága minden közhasznú czél 
előmozdításában teljes biztosíték, hogy ezen mulatság 
jól fog sikerülni, és hogy.az a nyomor enyhítéséhez 
is tetemesen hozzá fog járulni.

— Vihnyei fürdő-kalauz. Bossányi Béla mérnök 
Vihnye fürdő környékéről és sétányairól egy zseb-alaku 
térképet készített, mely igen alkalmas arra, hogy a für- 
dőzö közönségnek kalauzul szolgáljon. E térképet még 
ki fogja egészíteni az uj Gránzova-park felvételével is 
s a teljes térképet 50 frt árban ajánlotta fel a város 
közönségének. A tanács hajlandónak nyilatkozott a tér
kép átvételére, de a vételár iránt csak a térkép teljes 
elkészülte után fog határozni, midőn I. i. a térkép hasz
nálhatóságáról szakértők meghallgatása után meggyőző
dést fog szerezhetni.

— Franezia nyelvoktatás. Harsányi Ferencz 
gymnásiumi tanár a gymnásium épületében mindkét 
nembeli itjuság számára külön-külön (kezdőknek és 
haladóknak) franezia nyelvi lanfolvamot óhajt nyitni. 
Érdekéitek előzetes megbeszélés végeit szóval vagy 
iiásban fordulhatnak f'< ntirevi-zett tanárhoz (dr. Slnller- 
féle ház; Honvéd u cza 35 sz. a.)

— Sorsjegyek. A XIX. cs. kir. államsmsjaiék 
sorsjegyeiből a lollójöi edék-igaz. a'< saga 20 drb. sors
jegyet küldött elarusiiás czéljábol i v. polgármesteri 
hivatalnak. A húzás e hó 16 án lesz. Egy sorsjegy ára 
2 frt. Ugyancsak a v. polgárin, hivatalhoz a kamizi 
I. Ferencz József félszázados örömünnep templom
építési, sorsolási választmánya is küldött 20 drb. 1 
frtos sorsjegyet, az utóbbi sorsolás e hó 30-án fog meg- 
ejtetni. Felkéretnek azok, kik e sorsjegyekből venni 

óhajtanak, hogy követlenül Sztancsay Miklós v. fő
jegyzőhöz fordulni szíveskedjenek, kit e sorsjegyek 
elárusitásával a v. polgármester megbízott.

— Dioráma. Backer Alajos fényképész s polgár
társunk újonnan felállított disrárnája mind jobban költ 
fel városi közönségünk figyelmét, s ezt valóban meg 
is érdemli, mert e diorámában az első amerikai, angol 
és franezia művészeknek a helyszínén felvett, termé
szethű üveg fényképei vannak elhelyezve, s a legfino
mabb achromatikus lencsék által tökéletes plasztikusan 
előállítva. Minden 3 nap uj műsorban gyönyörködhetik 
a közönség, s holnaptól kezdve a követkőző cyklus 
kerül sorra: Képek Pétervár és Moskauból, a Rajna- 
vidékről, Florencz, Nápoly, a Comotó, hegyszakadások 
barlangok és paloták, remekművek Gátlovától és más 
különféle pompás átnézetek tengerre slb. A diorámát 
különösen!’ ajánljuk iskoláink növendékeinek figyel
mébe, kik annak megtekintésével ösmereteiket is bő
víthetik.

206./1897. hagy. szám.

Hirdetmény.
Valószínűnek mutatkozván, hogy Gmundenben,

1897. évi augusztus hó 27. napján a törvényszabta alaki 
kellékekkel nem biró végrendelet hátrahagyásával elhalt 
selmeczbányai születésű özv. Kurzweil Győzőné szül. 
Rőber Johanna volt pozsonyi lakos után ismeretlen 
örökösök vannak: felhívom mindazokat az ismeretién 
génylőket, akik ez 5000 frt cselekvő értéket meghaladó 
hagyatékra öröklési jogot formálnak, hogy az általam
1898. évi január hó 15. napjának délelőtti 9 órájára 
kitűzött tárgyalásra jelenjenek meg irodámban, mert 
ellenkező esetben örökösödési igényük a tárgyalás során 
nem fog figyelembe vétetni.

Pozsony, 1897. évi november hó 30-án.
SSas-tal CjJyös’íjy s. k.,

kir. közjegyző.

TUDÓSÍTÁSAINK.
Havanna, d ec z. 5.

A spanyol csapatok Mazanilliónál legyőzték a 
felkelőket és elűzték őket. A felkelők magukkal vitték 
hallotlaikat is. A spanyol csapatoknak két halottjuk 
és 40 sebesültjük volt.

Éger d ecz. 5.
Ma délben itt tüntetés volt, melyen mintegy 1000 

ember vett részt, akik néhány nemzeti dal eléneklése 
után nyugodtan szétoszlottak.

Róma, d e c z. 5.
Itt három nap óta esik és heves vihar düköng. 

Nápolyban tegnap óta nagy vihar van, amely miatt 
sok kémény ledőlt. Baia-ban és a kikötőben sok ke
reskedelmi hajó elsülyedt. Emberéletben nem esett kár. 
Gallicoban és Lacatonaban (Reggio di Calabria) a 
viharostenger a tengerparton több házat lerombolt. 
Salermoban és környéken a vihar óriási károkat oko
zott a földeken. Sabinia több községében húsz óra 
óta szakad a zápor.

Róma, deez. 5.
Több vidéki városból nagy zivatarokat jelentenek, különösen 

Milazzo, Messina, Portiéi körül, a hol a kikötő rongálódott meg, 
Sassarinál, a hol a majorságok pusztultak el s úgy lehet, emberek 
is estek áldozatul, valamint San-Antioeoban, ahol több házit fe
nyeget ‘bedöléssel az Iglesias és Diaglori vasúton a közlekedés 
megakadt. Egy szőkőhutlám Aneona és Civitanova között megakasz
totta az összeköttetést.

B é es , deez. 5.
Nikolajevies Miklós nagyherezeg ma reggel ideérkezett és 

délelőtt külön kihalgatáson vost 0 Felségénél. Ö Felsége délután 
viszonozta a nagyherezeg látogatását. A nagyherezeg részt vett a 
gi'dingi vadászaton. Deezember 8-án a nagyherezeg tiszteletére 
ugvari ebéd lesz Burgban.

Berlin, deez. 5.
Ide érkezett magánhirek szerint Zintgraff Jenő 

afrikai utazó Toneriffabban malaria következtében 
meghalt.

Madrid. Sagasta miniszterelnök megbetegedett 
és szobáját el nem hagyhatja.

Potsdam. Vilmos császár ma délben fogadta 
a birodalmi gyűlés elnökségét.

TÁVIRATAINK.
A magyar képviselőház mai ülése.

Budapest, d u. 1 óra 20 perez.
Ülés elején Szilágyi bejelentette Bartha man

dátumát (hosszas éljenzés halról). — Mindenki Bánffy 
javast.tát várta a piovizoriuu ró), de Lukács állott 
lel s megtartotta expozéját. 449, 084, 228 frt rendes 
kiadással szemben 470805451 frt rendes bevétel áll 
vagyis rendes kezelésnél 21521223 frt fölösleg’ mutat
kozik, a kellőt összevéve marad fölösleg hetvenöt- 
ezerhétszázhuszonegy frt.

Ezután a községi helynevek megmagyarositásá- 
ról szóló törvényjavaslatot tárgyalták.

Ruffy Pál előadó ismertette a javaslatot. 
Se h re i bér Frigyes szász képviselő nem fogadja 
el. mert szemelöl tévesztették a népek s hazák terét 
és eszményét, a hazaszeretet ama kis házhoz, helyhez 
tapad, melyben a nép él, ha kiirtjuk a szokásos hely
nevet nem ápoljuk velej a hazaszeretetek Sándor 
József a javaslatot védelmezi. (Öt perez szünel).

Hir szerint ülés végén 'beadja Bánffy provizó
riumról szóló törvényjavaslatott, melyet lázas érdeklő
déssel várnak.

Budapest, 2 ó. 20 p.
Eötvös és M ü n n i c h beszédje után, a község

nevekről szóló törvényjavaslatot általában megsza
vazták a szászok kivételével (szégyeljék magu
kat! balfelöl.)

Általános érdeklődés közben felálltB á n f f y 
(zajos halljuk, halljuk!): „Mivel a provizórium 
Ausztriában alkotmányosan létre nem jött s a 
kormány nem terjesztette szentesítésre s arra 
nincs is biztos kilátás, azért a kormány köte
lességének tartja, hogy a vám- és bank ügyek
nek ideiglenes szabályozásáról javaslatot adjon 
be oly formán, hogy amennyiben a provizórium 
május 1-ig nem sikerül, a kormány köteles 
Magyarország teljes önállóságáról javas
latot beadni“ (Zajos éljenzés jobbról). Holló 
kívánságára a jegyző felolvassa az egész javas
latot.

Két pontnál zajos ellenmondás hangzik 
fel, az egyik, mely arról szól, hogy ha a provi
zórium Ausztriában május 1-ig nem szavaztatik 
meg: a kormány köteles állandóan szabályozni 
a jogviszonyt. (Nem! kiáltások. Itt csempészik 
bele az alkotmánysértést!) A másik, mely arról 
szól, hogy ha a kormány el nem készülne a 
szükséges intékedésekkel, akkor a törvényt 
rendeleti utón is életbe lépteth éti. (Zajos 
Olló! balról)

Kossuth hosszabban akar szólni, azért hol
napra kéri halasztani beszédjét. Megengedik.

A függetlenségiek zajosan kiáltanak : éljen 
a független Magyarország! Abczug Bántfy!

A folyosón biztosan korpoltálták, hogy Josi- 
povich minitzter lemondott s utódja Cseh 
Ervin lesz.

Sterneck tengernagy halála
Bécs. Sterneck Miksa báró tengernagy ma 

délben szivszélhüdés következtében meghalt.
Budapest, d. u. 3 óra 25 perez.

Sterneck özvegyének a király Paar gr. főhadő 
segéde által kondolealt. Vilmos császár táviratilag fe
jezte ki részvétét.

A kitiltott Bölcs Náthán.
Bécs. Itt szenzácziót kelt a lapok azon hire, 

hogy a magyar iskolákból Wlassics kitiltotta Lessing 
Bölcs Náthánját. Wlassicsot ma a magyar képviselőház- 
ban^megintervievolták; kijelentette, hogy félreértés van 
a dologban, csak a müvet kisérő rossz commentárt 
tiltotta el.

A franezia hadsereg becsülete.
Páris. A lapok Írják, hogy Billot hadügyminisz

ternek a kamarában tett nyilatkozatai a nemzeti érzü
letet. megnyugtatták és konstatálják, hogy a hadsereg 
becsülete sértetlenül áll minden vita fölött.

Franezia képviselők párbaja.
Pár is. A Millerand és Reinach képviselők közt 

pisztolypárbaj ma reggel történt meg. A felek 25 lépés 
távolságról lőttek egymásra vezényszóra. Sebesülés 
nem történt.

Páris. Reinach képviselő Millerandot a kama
rában tegnap rnonoott beszéde miatt hivatta ki. Mil
lerand ugyanis Reinachra czélozva azt mondta, hogy 
kérdezzék csak azt ki, a ki egy bűnös rehabilitácziójára 
indított hajszát, holott a saját családjában kellene 
gondoskodoia más rehabilitácziókról.

Egy részvénynyomda pusztulása.
Ghristiania. A részvény-nyomdát tégnap este 

a tűzvész teljesen elpusztította. Az összes kárt 400,000 
koronára becsülik.

W V I Ij T - T É Bt.
Foulárd-selyemet tío krtól 3 frt 35 krig ínéter 

kint — japáni, chinai, s. a t. a legújabb mintázattal és színek 
ben, ú m, fekete, fehér és szines Henneberg selyemet 
35 krtól 14 frt 65 kr méterkint sima, csíkos, koczkázott, mintá- 
zottakat damasztot s a. t. (mint egy 240 különböző minőségben 
és 2000 szín és mintázattel“s. a. t. postabér és vámmen
tesen a házhoz szállítva és mi attikát küld 
postafordultával: Henneberg G. (cs. k. nd. 
variszállité) ^elyemgvára Zürichben. Svajezba 
czimzett levelekre 10 kros, és levelező lapokra 5 kros bélyeg 
ragasztandó. Magyar nyelven itt megrendelések pontosan elin
téznek. ' (440) 2
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1615./1897. tkvi szám.
Árverési hirdetményi kivonat.

A korponai kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható
ság közhírré teszi, hogy Dorotin György végrehajtó
nak. kiskorú Sándor Pál végrehajtást szenvedő elleni 
300 írt tőkekövetelés és járulékai behajtása iránti végre
hajtási ügyében, a korponai kir. jbiróság területén lévő, 
Alsó-Dacsolam község határában fekvő, az alsó-dacso- 
lami 41. sz. tjkvben A I 1 —17. hrsz. a. foglalt, Sándori 
Pál tulajdonát képező 2/s'ad bel- és kültelki birtokra 
az árverést G59 írtban ezennel megállapított kikiáltási 
árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan 
1897. évi deezember hó 28-ik napján délelőtt 10 
órakor Alsó-Dacsolam községben, a községi biró laká
ban megtartandó nyilvános árverésen esetleg a meg
állapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs
árának 10%-át készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 
42. §-ában jelzett árfolyammal számitolt és az 1881. 
évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügy
miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előleges elhelyezéséiől kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Korponán, 1897. évi október hó 20-ik napján.
A korponai kir. jbiróság, mint telekkönyvi halóság. 

(450) LIBERTINY, kir. jbiró.

Legdivatosabb ékszerek, lánezok, gyűrűk, a lég- w 
: kitünőbb svajezi zsebórák, ébresztők, díszes inga- & 
jórák slb. a legolcsóbban vásárolhatók ugv kész-1 
pénzen, mint (449) |

W előnyös részletfizetésre
5 évi jótállás mellett

elsőrangú arany, ezüst ékszer, és óra gyári raktárában g
Budapest, VII., Erzsébet-körut 34. sz. I. em. )

Audemars Fréres genfi óra-gyár vezérképviselete. I

Az orosz czár udvari szállítója.
Ö felsége 1. Ferencz József legmagasabb elism. 1873. |

Vidéki megbízásokra különös gond fordittatik. t
Képes árjegyzék ingyen és bérnientve.

hogy' öltözékeinkre nagyobb gondot fordítunk, mint 
egészségünkre. Ha ruháinkon a legparányibb szaka- 
nékot észlelünk, sietünk azt [legott eltüntetni, nehogy 
dagyobbodjék, de ha ez testi egészségünknél az eset, 
számba se vesszük. Egy kis köhögés, főfájás, emésztési 
zavarok stb. mit. tesz az? Ügyet se vetünk rá. Fiát ez 
vétkes könnyelműség, mely később keservesen meg- 
boszszulja magát rajtunk, mert, valamint a kis szaka
dékból nagy lesz, épp úgy a ki: bajból nagy baj kelet
kezik, haf kellő intézkedés nincsen kéznél. A legtöbb 
betegség kúlforrásá a gyomor rendetlen működése, amit 
—- idejekorán használva — Egger kellemes izű Soda- 
pasztillája csakhamar beszüntet (I doboz ára 30 ki). 
A tüdő-, iorok-/es mellbajok köhögéssel, rekedtséggel 
kezdődnek. Egger kitűnő izű Mellpasztillája megóv 
bennünket a bajtól teljes biztossággal'. (1 doboz 50 kr, 
és 1 frt, próbadoboz 25 kr.) Minden gyógyszertárban 
>(aphatók.; Főraktár; Nádor-gyógyszertár

lír. IKgger JLeó és Egger »B.
11 — 30 Büdapest, Váezi-körut 21. (441)

E1 ajd o k
nagyon olcsón és előnyös feltételek mellett 

ISI darab
selmeczi keresk. és hitelintézeti 

RÉSZVÉNYT, 
(a f. évre szóló szelvényekkel együtt) 

darabját 75 forintjával.
Előleg 15 frt, a vételár fenmaradó része 

pedig kellő (váltó) fedezet ellenében 1898. évi 
j üli us 1-én fizetendő, kamatokat nem 
számítok.

Egy kis házat, tágas udvarral, nagy 
kerttel és istállóval,’ eladok.

(448) Mell .Jakab.

BÚTOROK
részletfizetésre is legolcsóbban 

kaphatók

iq_io Testvéreknél

2031. sz.
1897. tkv. Árverési hirdetményi kivonat.

A selmeczbányai kir. jbiróság mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, (.hogy Marx és Grossman czég 
végrehajtatónak Polkorábné Kontúr Katalin végrehaj
tást szenvedő elleni 1G0 írt. 20 kr. tőkekövetelés és 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a selmeczbányai 
kir. járásbíróság területén lévő a selmeczbányai 26. 
sz. tjkvben Kontúr Katalin és kiskorú Eriéin János 
tulajdonán! bejegyzett -j- 892/b. hrsz. pajta (adóbi
zonylat szerint 257/b. IV. népössz. sz. ház) az alsó 
utczában 900 frt, úgy az A -j- 891. hrsz. kertre 45 
frt, ezennel megállapított kikiáltási árban az 1881. 
évi 60. t.-cz. 156. §-ának alkalmazása mellett az ár
verést elrendelte azzal, hogy ezen árverés állal a G. 
10. 12. sorsz. alatt A -p 892/b. hrsz. a. ingatlan és 
ház alalt elvonuló minden kártérítés nélküli felnyitásá
ból álló a kir bányakineslár javára bekebelezett szol
galmi jog, úgy a 892/b. és 891. hrsz. a. ingatlanokból 
kiskorú Eriéin Jánost illető jélalékra, Erleinné Kontúr 
Katalin javára bekebelezett özvegyi jog nem érintetik, 
és hogy a fennebb megjelöli ingatlanok az 1898. 
évi február hó 3-ik napján délelőtti 9 órakor 
a selmeczbányai kir. jbiróság tkvi hivatalánál megtar
tandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is eladatni* fognak

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10%-át készpénzben, vagy az 1881. LX. t -ez. 
42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminisleri 
rendelet 8. §-ában, kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt álszolgáltatni.

Kelt Seimeczbányán, 1897. évi november hó 19-ik 
napján.

A selmeczbányai kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóság.
(445) Liha Antal, kir. jbiró.

2004/1897. tkvi. sz.
Árverési hirdetményi kivonat.

A selmeczbányai [kir. jbiróság mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy selmeczbányai kir. jbiró
ság 2863/97. polg. sz. megkeresésére Hrilzén Schvarcz 
Zsuzsanna és társai birtokára hagyatéki önkéntes 
árverés ügyében a sélmeczbányaiykir. jbiróság terü
letén levő selmeczbányai 1052. sz. tjkvben' Hrilzné 
Schvarcz Zsuzsanna, kk. Hritz Katalin, Janka, Mária, 
Béla és József tulajdonául bejegyzett + 2519. hisz. 
264. népössz. sz. ház és kertre Hodrusbánván az ár
verést 225. frt. 50 krban ezennel megállapított kikiál
tási árban elrendelte azzal, hogy ezen árverés állal a 
C. 2. sorsz. a- Hritz Schvarcz Zsuzsanna javára be
kebelezett özv. jog nem érintetik és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1897. évi deezember hó 24-ik 
napján délelőtti 9órakor a selmeczbányai kir. járás
bíróság tkvi hivatalában megtartandó nyilvános árve
résen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 432 
frt becsárának 10%-át készpénzben, vagy az 1881. LX. 
t.-cz. 42 §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november hq 1-én 3333. sz. a. kell igazság- 
ügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabály
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Seimeczbányán, 1897. évi november hó 14. 
napján.

A selmeczbányai kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóság.
(446) Liha Antal, kir. jbiró.

A nagy válság!
Xew-York és London az európai szárazföldet 
sem kímélte meg és egy nagy ezüstárugyár indíttatva 
érezte magát arra, hogy a munkadijnak csekély meg
térítése mellett összes készletén túladjon, minélfogva 
a következő megbízatásom van : Az alább megjelölt 
tárgyakat kész vagyok 6 frt <50 krii.vi ár lefize
tése mellett bárkinek is elküldeni, és pedig :

6 darab legfinomabb asztalkést, valódi angol 
pengével

6 „ amerikai szabad, ezüst villát (egy da
rabból készítve

6 „ amerikai szabad ezüst evőkanalat,
12 „ amerikai szabad, ezüst kávéskanalat,

1 ,, amerikai szabad, ezüst levesmeritőt,
1 „ amerikai szabad, ezüst tejmeritőt,
2 „ amerikai szabad, ezüst tojáspohárkát,
fi „ angol ,. Viktória “ alsó csészét,
2 ,, díszes asztali gyertyatartót,
1 „ thea-szűrőt,
1 „ legfinomabb ezukor-szó: ót,

ossz. 44 tárgyat 6 frt 60 kifért.
Mindezen 44 tárgynak az ára azelőtt 40 írt-volt 

jelenleg pedig csekély ® írt 60 Sírra szállott le 
Az amerikai szabad, ezüst teljesen fehér fém, mely a 
ezüst szint 25 évig megtartja. — Bizonyít*kául annak 
hogy e hirdetésnek alapja

nem szélhámosság,
kötelezem magámat nyilvánosan, hogy mindenkinek, 
ki a megrendelt áruvai ninc-s megelégedve, a lefizetett 
árt minden fennakadás nélkül visszatérítem ; azért sen
kinek sem volna szabad elszalasztani, hogy magának 
ezen diszkészletet megszerezze, mely különösen mint 

díszes karácsonyi és újévi ajándék, 
valamint minden jó háztartásnál alkalmas

Kapható egyedül csak:

HIRSCHBERG A.
egyesült éjszak-amerikai szab, ezüstáruk főügynökségénél

BÉCS, II,, RembraiiHt 19/16. — Telejlion 7114. sz,
Vidékre vagy az árnak előzetes elküldése után, 

vagy utánvét mellett szállít. ,
Ehhez tisztitó por 10 kr.

Váltódj csak e védíí-jegj gyei kapható:
(Egészségi éremmel kitüntetve.)

444) az elismerő nyilatkozatok kivonata: 7—7
A küldeményt megkaptam s nagyon meg vagyok elégedve; 

kérek még egy 6 frt 60 kros diszkészletet.
Kolozsvár. Báró Bánffyné.

A küldeményt megkaptam s meg vagyok elégedve; kérek 
még egy hasonló küldeményt.

Bozovics, Magyarország. Keresztes Sándor, főszolgabíró.

Az első küldeménynyel nagyon meg vagyok elégedve; kérek 
még egy készletet.

Kalocsa. Majorossy János, kanonok.

2024. sz.
1897. tkv. Árverési hirdetményi kivonat.

A selmeczbányai kir. jbiróság mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy özv. Rebernikné félj. 
Bétzelyné Markovits Anna végrehajfaíótiak Zsidek 
Ferencz és neje Helfer Anna végrehajtást szenvedő 
elleni 434 írt 76 kr tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a selmeczbányai kir. járásbíróság 
területén lévő a selmeczbányai 677. sz. tjkvben Zsidek 
Ferencz és neje Helfer Anna, Rebernik Ántal, Reber- 
nik János és Bétzelyné Markovits Anna volt özv. 
Rebernikné tulajdonául bejegyzett + 935. hrsz. 236/IV. 
népössz. hevérház és kertre az ’alsó-utczában. úgy a 
+ 931. hrsz. a ház hátulsó részén lévő kertre az 
1881. évi 60. t.-.cz. 156. §-ának alkalmazása mellett 
együttesen az árverést elrendelte, és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1898. évi január hó 27-ik 
napján délelőtt 9 órakor a selmeczbányai kir. jbiró
ság tkvi hivatalában megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10 °/0-ál készpénzben, vagy az 1881. LX t.-cz. 
42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi november 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminisleri 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban 
akiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 
170. §-a' értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt átszolgáltatni.

Kelt Seimeczbányán, 1897. évi november hó 17-ik 
napján. — A selmeczbányai kir. járásbíróság, mint telek
könyvi hatóság. (447.) Liha Antal, kir. jbiró.

nemkülönben himző-anyaffok és hímző-szövetek
e ti cl Is i v íl 1 ai o- y v sí. 1 asz t é R I> a 11 

szabott gyári árakon kaphatók

Bérezi D. Sándor
kézimunka nagyiparosnál

BUDAPEST, Király-utcza 4.
Képes árjegyzékem 1185 eredeti kézimunka-rajzzal'kívánatra rendelkezésre áll.

Clyári raktára a legjobbnak elismert

„VICT0BIA6fc kézi hímző gépeknek.
Darabja 4 forint.

(442) Viszonteladók árengedményt kapnak. 10-10
Hozzávaló hímzőkéret és himzőanyagok nagy választékban.

Nyomatott a laptulajdonos Joerges Ágost özv. és Fia könyvnyomdájában Seimeczbányán 1897.

BUDAPEST, VI, Teréz körűt 8. sz.


